Statni
veterinarni
sprava

|
Statni
veterinarni
ustav
Jihlava

RL — antibiotické centrum
pro veterinarni klinickou praxi

NARODNI
PROGRAM
SLEDOVANI
REZISTENCI

K ANTIMIKROBIKUM
U VETERINARNE
VYZNAMNYCH
PATOGENU

za rok 2017

cast I.



https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiQ0pqe8tLaAhWR16QKHWh-AiUQjRx6BAgAEAU&url=https://www.hamham.cz/jak-varime/pod-kontrolou-veterinarni-spravy&psig=AOvVaw1uemhIEo0h_yVE5ACKx7Fn&ust=1524658605555560

4,

UIVO....c ettt cee e cae e e e e et et e e e e e saesae e s e sseeseesee s e s e s e aeeaesaeeseeseessensansesaesaeeseeseeneensensensanaen 2
Cile PrOSraMU .....ciiiieeeeeiiiiiiiiiiereeeiieiseeeeesnassssessssseesnnssssssssssnsesnnnssssssessseesnnnsssssssssnsssnnnsnssnnes 4
Metodika provadeéni Programui...........ceeeceereieeieiiieeierienneereenneereennsseseennssessensssssssnsssssssnnsssseens 5
T I @ T | o717 2o o (T 5
I 101 (=Y g o] (Y= T AV 2 =T | R 8
Vysledky programu NAP pro rok 2017, CASt L. ...cccceeeuiiiiiiiiiiirmeniiieiiiinenensnsseisneneesnsssssssssnnes 9
4.1. Pocet a zastoupeni vybranych patogent detekovanych v chovech skotu, prasat a hrabavé
Lo TV =T 9
4.2. Procento rezistentnich/citlivych KMenU.......coueeeeeueiieiiiiiiiieeiceneeeeereeeeerrereeeeeesnnsessesesenns 10
4.2.1. Procento rezistentnich/citlivych kment z chovll skotuU.........cceeeveviiiieiiiciiceceeeee, 10
4.2.2. Procento rezistentnich/citlivych kmen( z chovl prasat .......cccceeeeveeeeeeeeceeccieccee e 12
4.2.3. Procento rezistentnich/citlivych kmen( z chovll hrabavé drlibeZe ............ccoeeeveeeneeennenn. 14
4.3 FenotypoVveé VIastnosti IZOIAtl .......cceeeeeennnieeiieiieieennniieeieeeeetnnnnseeeseeeeerennnssssesseesessnnsssssssasanes 16
4.3.1 Fenotypové viastnosti izolatl z chovl SKOtU........cccceieiiiicciiieece e 16
4.3.2 Fenotypové viastnosti izolatl z chovl prasat .......cccceeviieeceeeciee e 19
4.3.3 Fenotypové vlastnosti izolat z chovl hrabavé dribezZe .........cccccoveeveveeceiecieccee e, 21
ZAVBY ...ttt ettt ettt ettt e he e e bt e h e e et e e bt e bt e bt e bt e b e e sh et ea et e bt e be e bt e eheesaeesateeabe e be e bt enes 23



Antimikrobidlni |é¢ba predstavuje stale jeden ze zdkladnich zplsobU boje proti bakteridlnim
infekcim v humanni i veterinarni mediciné. Hlavni prekazkou uspésnosti Ié¢by infekénich
onemocnéni je rezistence k antimikrobikiim (ATM), ktera vznika v dlsledku schopnosti
nékterych populaci mikroorganisma uplatiiovat ucinné mechanismy proti plisobeni jednoho
nebo vice antimikrobidlnich [éCiv. Z toho dlvodu je vznik rezistenci k ATM povaZovan za
rostouci globalni hrozbu. Sledovani vyvoje rezistence u bakteridlnich patogent je duleZité jak
z hlediska moZnosti terapie konkrétnich onemocnéni, tak pro ziskani celkového prehledu
o vzniku a trendu vyvoje rezistence u plvodcd bakteridlnich onemocnéni. V Ceské republice
byla jiz pred mnoha lety zahdjena spolecna antibiotickd politika pro humanni a veterinarni
sféru a od roku 2013 byla jmenovana Pracovni skupina pro antimikrobika pfi Ministerstvu
zemédélstvi, jejimz dkolem je fesit zasadni otdzky v oblasti zajisténi dlouhodobé udrzitelného
pouzivani ATM zejména s dlrazem na ochranu spotiebitele. V roce 2017 se zminéna Pracovni
skupina pro antimikrobika pfi Ministerstvu zemédélstvi podilela na pfipravé Narodniho
akéniho planu k tlumeni antimikrobni rezistence, ktery ptedstavuje obecny zavazek Ceské
republiky (CR) v oblasti antibiotické politiky.

K odpovédnému uzivani ATM je tfeba mit dostupné presné informace o citlivosti nebo
rezistenci plvodce. Takové Udaje jsou pak vyuZitelné ke stanoveni pravidel ¢i doporuceni
k efektivnimu a cilenému zplsobu pouZzivani ATM v klinické praxi. S timto cilem byla v bfeznu
roku 2015 zahajena pilotni studie Ndarodniho programu sledovani rezistenci k ATM
u veterinarné vyznamnych patogenl. Do pfipravy, organizace, vyhodnoceni studie jsou
zapojeny Ministerstvo zemédélstvi, Statni veterindrni sprdva (SVS), Statni veterinarni ustavy
(SVU), Ustav pro statni kontrolu veterindrnich biopreparatd a lé¢iv a Vyzkumny Ustav
veterinarniho lékarstvi v Brné.

Na tento program se navazalo i v roce 2016. Ziskané vysledky potvrdily, Ze je program
uzitecny, ale sledované obdobi je prilis kratké a pocet ziskanych vysledkd zatim nedostacujici
pro vytvoreni obecné platnych zavérd. V Narodnim programu se tedy pokracovalo i v roce
2017.V poloviné roku 2017 byla zfizena referenéni laboratof p¥i SVU Jihlava — RL - antibiotické
centrum pro veterinarni klinickou praxi - http://www.svujihlava.cz/61-
novinky.html?vybranyrok=2018&zobrazdetail=1&idclankunovinka=1839 s cilem nejen
provadeét vlastni vysetreni klinickych vzork( a sekéniho materidlu a sumarizaci dat za vSechny
SVU, ale také spravovat archiv izolatl, provadét fenotypové a genotypové dosetfeni
podezrelych bakteridlnich kmenl ve vztahu k veterinarni i humanni medicing, vyuzivat ziskané
kmeny k dalsim odbornym a vyzkumnym cilim, poskytovat na zakladé téchto vysledku
doporuceni a poradenstvi terénnim veterinarnim lékarfiim a chovatelidm skotu, prasat,
driibeze.

Narodni program sledovani rezistenci k ATM u veterindrné vyznamnych patogenu za rok
2017 bude vyhotoven ve dvou ¢astech. Pfedkldaddme nyni prvni ¢ast, v niZ jsou sumarizovany
vysledky vybranych patogend - viz nize. Ve druhé ¢asti budou zpracovany vysledky
retestovanych izolatd se zamérenim na prlkaz rezistenci zejména Sirokospektrych beta-
laktamdz — ESBL — (Extendend-Spectrum Beta — Lactamase), beta-laktamdzy typu AmpC,
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kolistin rezistence u gramnegativnich bakterii a methicilin rezistence u Staphylococcus aureus
— MRSA fenotypovymi a genotypovymi metodami, budou zde uvedeny vysledky také vztahu
k multirezistencim, ev. jiné.

V ¢Easti I. této zpravy jsou uvedeny vysledky testovani téchto patogenu:

SKOT: Pasteurella multocida, Mannheimia haemolytica, Histophilus somni, Streptococcus
uberis, Streptococcus agalactiae, Streptococcus dysgalactiae

PRASATA: Actinobacillus pleuropneumoniae, Pasteurella multocida, Streptococcus suis,
Staphylococcus hyicus

HRABAVA DRUBEZ: Enterococcus faecalis, Enterococcus faecium, Enterococcus gallinarum,
Enterococcus hirae

V ¢asti Il. této zpravy budou uvedeny vysledky testovani téchto patogenu:

SKOT: Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae, Klebsiella oxytoca, Raoutella spp.,
Staphylococcus aureus

PRASATA: Escherichia coli

HRABAVA DRUBEZ: Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Enterobacter spp.

Program sledovani rezistenci k ATM u veterinarné vyznamnych patogend je dobrovolny.
Sledovani rezistenci veterinarné vyznamnych patogenl v tomto projektu neslouzi ke
kontroldm a represim v chovech, kde budou rezistence zjistény. Vysledky jsou zpracovavany
anonymné, formou agregovanych vysledkl, které nebudou vztazeny na jednotlivd
hospodarstvi. Soukromi veterindrni |ékafi maji vysledky pouze ze ,svého” chovu. Celkové
vyhodnoceni vysledkd monitoringu nebude uvadét vysledky jednotlivych konkrétnich farem.



1. Sledovat rezistenci k antimikrobidlnim [atkdm u veterindrné vyznamnych patogend.

2. Sjednotit vySetfovaci metody testovani citlivosti k antimikrobialnim latkdm ve veterinarnich
diagnostickych laboratofich.

3. Sjednotit spektrum pouzitych antimikrobialnich Iatek tak, aby vysledky byly vyuZity nejen
pro terapii v praxi, ale aby soucasné poslouzily k monitorovani rliznych typa rezistenci.

4. Sjednotit interpretacni kritéria a to podle mezinarodné platnych standardd.
5. Motivovat veterinarni Iékare a chovatele k laboratornimu testovani citlivosti k antibiotik(m.
6. Poskytnout novou, vyssi kvalitu vysledkl vysetfeni a jejich interpretace.

7. Umoinit pripravu doporucenych postupl a v prfipadé potieby revidovat schémata
davkovani (vyse davky, interval podani, celkova délka podani) u registrovanych Iéciv.

8. Archivovat izoldty a definovat typy jejich rezistence ve vztahu k zdravi hospodarskych
zvitat a lidi



Program sledovani rezistence k ATM ddva veterinarnim lékafim a chovatelllm moZnost
vyuzit stdtem hrazené vysetfeni citlivosti k ATM u vybranych veterinarné vyznamnych
patogenu. To jsou puvodci bakterialnich onemocnéni, kteti byli vybrani pro potreby programu
ve spoluprdci se zdstupci chovatell a jejich soukromych veterinarnich Iékara.

Pro skot jsou vybrany dvé skupiny patogen:
e pulvodci respiracnich a prijmovych onemocnéni
Mannheimia haemolytica, Pasteurella multocida, Escherichia coli, Histophilus somni

e plvodci_mastitid
Streptococcus agalactiae, Streptococcus dysgalactiae, Streptococcus uberis,
Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Klebsiella spp., Raoultella spp.

Pro prasata jsou vybrany tyto patogeny:
Actinobacillus pleuropneumoniae, Pasteurella multocida, Escherichia coli, Streptococcus suis
a Staphylocuccus hyicus.

Pro hrabavou dribez jsou vybrany tyto patogeny:
Escherichia coli (klinicky vyznamné izolaty), Pasteurella multocida, Enterobacter spp.,
Enterococcus spp. a Staphylococcus aureus.

Tyto vybrané patogeny jsou izolovany ze vzorkd, které zasila soukromy veterinarni lékar
nebo chovatel pfi podezieni na bakteridlni onemocnéni, které si vyzada aplikaci ATM, do SVU
v Praze, Jihlavé a Olomouci. V laboratofi je provedena kultivace a identifikace bakteridlniho
plvodce onemocnéni. Tato ¢ast vySetieni je hrazena chovatelem. Pokud je v rdmci tohoto
vySetfeni izolovan veterinarné vyznamny patogen zahrnuty do monitoringu antimikrobidlni
rezistence (AMR), je tento izolat ddle vySetien na citlivosti k antimikrobidlnim latkam. VSechny
zucastnéné laboratofe pouzivaji ke stanoveni citlivosti jednotné dilu¢ni mikrometodu ke
stanoveni minimalni inhibi¢ni koncentrace (MIC) a citlivosti nebo rezistence patogenu k
jednotlivym ATM posuzuji podle breakpointl citlivosti/rezistence v souladu s mezinarodné
uznavanymi metodikami CLSI6, EUCAST7, CA SFMS8 ev. jiné. Spektrum pouzitych ATM pro
kazdou skupinu patogen( bylo vybrano tak, aby byly vysledky testovani vyuZzitelné v bézné
klinické veterinarni praxi a aby soucasné poslouzily k monitorovani rliznych typ( rezistenci.

Naklady na stanoveni citlivosti vybranych izolatd podle predepsanych kritérii hradi stat
prostfednictvim SVS.

Program je dobrovolny a jeho uspésny pribéh a vysledky ve znacné mife zdvisi na
organizaci provadéni programu a na spravném postupu pfi odbéru a zasilani vzork(. Vzorky je
tfeba odebrat pokud moino z jesté neléCenych zvifat na pocatku onemocnéni podle
doporuéeni uvedeného v tabulkdch €. 1 -3 a zaslat je do SVU v Jihlavé, Praze nebo Olomouci.



Vzorky musi vidy doprovazet vyplnéna objednavka laboratorniho vysSetfeni. Je optimalni
pouzit objednavku laboratorniho vysetieni vzor ¢. 1 dostupnou na webu SVS (viz:
https://www.svscr.cz/formulare-ke-stazeni/objednavky-laboratornich-vysetreni-metodika-
kontroly-zdravi-zvirat-a-vakcinace/) a vyplnit na ni vSechny udaje véetné registracniho Cisla
hospodafrstvi. Registracni Cislo hospodarstvi je duleZité pro identifikaci vzorku pfi vySetfeni
v laboratofi a pro statistické zpracovani vysledk(. Vysledky vySetfeni se vyhodnocuji
anonymné a nejsou vztaZzeny na jednotlivd hospodarstvi. V pfipadé problému nebo nejasnosti
souvisejicich s odbérem a odesilanim vzork( lze vyuzit konzultace s pracovniky laboratofi:
MVDr. Toma$ Cerny (tomas.cerny@svupraha.cz), MVDr. Ivana Kucharovic¢ova
(kucharovicova@svujihlava.cz), MVDr. Jan Bardon (jbardon@svuol.cz).

Tabulka €. 1: Vzorky odebirané v chovech skotu v rdmci programu sledovani AMR

RESPIRACNi ONEMOCNENI PRUJMOVA ONEMOCNENI MASTITIDY

plice - &ast, kde je rozhrani zménéné a trus, ¢ast podvazaného Cerstvy vzorek 5-10 ml

zdravé tkané, velikost 10x10 cm, tenkého nebo tlustého mléka - do sterilni

nepropustny obal, co nejrychleji do stfeva (v zavislosti na vzorkovnice (zkumavky),

Eleralare rozsahu vysetreni a odbér provadét v rukavicich,
s ohledem na pripadné i po ocisténi strukd, po

stéry z plic - ze zmén&né théné plic, virologické nebo jind oddojeni prvnich tfi strikd do

trachey a bronchi, ulogit do vySetreni), obsah stfeva - | pomocné nadobky, vnitrni

transportniho media (napf. Amies nepropustny ot')avl,, uchovat | plochu vicka vz?rkovnice

transportni médium s aktivnim uhlim), | ¥ chladu, co nejdrive do (zkumavky) udrZovat v
laboratore Cistoté, bez dotyku rukou,

uchovat pfi 5 - 25 °C, doporucuje se
dopravit vzorek po odbéru do 48 hodin
do laboratore

smérem k podlaze, pfi
odbéru nesmi dojit ke
kontaminaci z prostredi,
oznacit radné zkumavku
poradovym cislem,
identifikacni Cislo zvitete
uvést do objednavky
vySetfeni; je mozné zaslat
ctvrtovy, pllovy nebo
smésny vzorek ze vsSech
strukd, z akutnich,
chronickych, subklinickych
pripadd mastitid.

rektalni vytér -

(napt. Amies transportni
médium s aktivnim uhlim),
hluboky nasalni vytér - vytér po odbéru | uchovat pfi 5 - 25 °C,
uloZit do transportniho media (napfr. doporucuje se dopravit
Amies transportni médium s aktivnim vzorek po odbéru do
uhlim), uchovat pfi 5 - 25 °C, doporucuje | 48 hodin do laboratore

se dopravit vzorek po odbéru do 48
hodin do laboratore

kadaver (Cerstvy) nebo celé plice
dorudit chlazené, plice ev. i mrazené
a co nejrychleji do laboratore

Lze pouZit i:

jiné vzorky napt. bronchoalveolarni Bakteridlni kultury z faremni
lavaze, (transtrachealni lavaze), stéry z diagnostiky mastitid urcené
mandli, hemokultury - plati pravidla viz pro identifikaci bakterialnich
vyse (po odbéru dorucit co nejrychleji puvodcl mastitid a testovani
do laboratore) citlivosti — Cerstvé, dobre

narostlé dobre oznacené na
misce s kultivaénim médiem
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Tabulka €. 2: Vzorky odebirané v chovech prasat pro potfeby programu sledovani AMR

RESPIRACNi ONEMOCNENI

PRUJMOVA ONEMOCNENI

plice - ¢ast, kde je rozhrani zménéné a zdravé tkang,
velikost 10x10 cm, nepropustny obal, co nejrychleji
do laboratore

stéry z plic - ze zménéné tkané plic, trachey a
bronch, uloZit do transportniho media (napt. Amies
transportni médium s aktivnim uhlim), uchovat pfi 5
- 25 °C, doporucuje se dopravit vzorek po odbéru do
24 hodin do laboratore

trus, ¢ast podvazaného tenkého nebo
tlustého stieva (v zavislosti na rozsahu
vySetfeni a pfipadné i virologické nebo jind
vySetfeni), obsah stfeva - nepropustny
obal, uchovat v chladu, co nejdfive do
laboratore

hluboky nasalni vytér - vytér po odbéru uloZit do
transportniho media (napf. Amies transportni
médium s aktivnim uhlim), uchovat pfi 5 - 25 °C,
doporucuje se dopravit vzorek po odbéru do 24
hodin do laboratore

rektalni vytér - (napf. Amies transportni
médium s aktivnim uhlim), uchovat pfi 5 -
25 °C, doporucuje se dopravit vzorek po
odbéru do 24 hodin do laboratore

kadaver (Cerstvy) nebo celé plice dorucit chlazené,
plice ev. i mrazené a co nejrychleji do laboratore

jiné vzorky napt. bronchoalveoldrni lavaze,
(transtrachealni lavaze), stéry z mandli, hemokultury
- plati pravidla viz vyse (po odbéru dorucit co
nejrychleji do laboratore)

kadaver — Cerstvy, dorucit chlazeny
v trojitém obalu ( 1x savy, 2x nepropustny
obal) co nejrychleji do laboratore

Tabulka €. 3: Vzorky odebirané v chovech hrabavé drlibeze pro potreby programu sledovani

AMR

kadavery kurat

dodat co nejrychleji do laboratore, chlazené; odbér materialu ke kultivaci
provadi patolog podle patologického ndlezu nebo podle instrukci
a anamnézy uvedenych na Zadance

stéry z organt

pouzit napf. Amies transportni médium s aktivnim uhlim, uchovat pfi
5-20 °C, dopravit vzorek po odbéru do 48 hodin do laboratore

trus, stéry z trusu

uchovat pfi 5 - 20 °C, dopravit vzorek po odbéru do 48 hodin do laboratore




Laboratore interpretuji vysledek vysetteni podle jednotné stanovenych kritérii. Vysledky
jsou interpretovany jako minimalni inhibi¢ni koncentrace (MIC) dané antimikrobidlni latky pro
urcitou bakterii. Na protokolu o vySetfeni zaslaného vzorku je uveden jednak bakteriologicky
nalez a jednak antibiogram. Ten obsahuje kvantitativni vysledek (MIC ATM
v ug/ml) a kvalitativni vysledek, ktery umoznuje rozlisit bakterie na citlivé a rezistentni (podle
EUCAST), pfipadné i na intermediarné citlivé (podle CLSI). Do které kategorie citlivosti
vysetfovany izolat patfi, bude zadavateli vySetfeni spolu s hodnotou MIC pisemné sdéleno
standardné pouzivanym oznacenim C/I/R. U nékterych antimikrobidlnich latek existuje
zkfizena ucinnost. To znamena, Ze vysledek testovani plati i pro jiné latky z téze skupiny, napf.
vysledek u ampicilinu plati i pro amoxicilin nebo vysledek pro tetracyklin je moziné
interpretovat i pro chlortetracyklin, oxytetracyklin a v pripadé citlivosti i pro doxycyklin.
Nékteré konkrétni molekuly ATM v sestavach nejsou v rdmci CR a Evropské unie pro zvitata i
pro dany cilovy druh nebo produkéni kategorii (napf. dojnice) viibec registrovany a schvéleny
k pouziti. Ze sestavy antimikrobidlnich latek na desticce, které je pevné dané, je nelze vyradit,
ale ve vysledcich vySetieni jsou o relevantnosti vysledku pro dany Zivocisny druh podrobné
informace.

Testovani nékterych ATM v sestavach je zdanlivé zbytecné, protoZe se ve veterinarnim
|ékarstvi nepouZzivaji, ale v tomto projektu maji velky vyznam z pohledu ochrany zdravi lidi.
Jedna se o napf. testovani cefotaximu, z dlivodu potreby detekce specifickych typ( rezistenci
na beta-laktamova antimikrobika jako napf. ESBL (Extended Spectrum Beta-Lactamases)
a AmpC. Kmeny Escherichia coli jsou proto v ramci programu rovnéz testovany také na
rezistence k cefotaximu, ktery neni registrovan k poufZiti pro zvirata, ale jeho testovani je
provadéno v rdmci programu pro potfeby detekce producent( Sirokospektrych beta-laktamaz
(ESBL) nebo beta-laktamdz typu AmpC, které predstavuji velké riziko z hlediska Sifeni
rezistence u beta-laktamu véetné cefalosporind.

V ramci programu sledovani rezistenci jsou stafylokoky testovany i na citlivost k cefoxitinu
a oxacilinu. Cilem je detekce methicilin rezistentnich stafylokok(. Pokud je testovany kmen
methicilin rezistentni, je rezistentni na vSechna beta-laktamova antibiotika registrovana ve
veterinarni mediciné. Laboratofe na SVU maji k dispozici zevrubnou analyzu interpretace
jednotlivych druht vysledkl, spolu s peclivé nastavenymi instrukcemi, jak vysledky predat
majiteliim a chovatellim zvirat, jak jich lze nejlépe vyuzit a ¢im mohou pfispét ke zkvalitnéni
antimikrobidlni 1é¢by z hlediska efektivnosti [é€by a sniZzeni spotfeby neucelné pouzivanych
antimikrobidlnich latek, coz by se mélo pfiznivé odrazit i ve snizeni financnich ndkladd na
lécbu.



Pocty a zastoupeni vybranych patogenl detekovanych v chovech skotu, prasat a hrabavé
drlibeZe v roce 2017 jsou uvedeny v tabulkach ¢. 4 - 7.

Tabulka €. 4: Pocty a zastoupeni vybranych patogent v chovech skotu v roce 2017

PATOGEN POCET KMENU %
Escherichia coli 73 50,0
Pasteurella multocida 41 28,1
Mannheimia haemolytica 26 17,8
Histophilus somni 6 4,1
Celkem 146

Tabulka €. 5: Pocty a zastoupeni vybranych patogen v chovech skotu z mastitid v roce 2017

PATOGEN POCET KMENU %
Staphylococcus aureus 92 15,7
Streptococcus agalactiae 9 1,5
Streptococcus dysgalactiae 67 11,5
Streptococcus uberis 281 48,0
Escherichia coli 57 9,7
Klebsiella pneumoniae 40 6,8
Klebsiella oxytoca 32 5,5
Raoultella spp. 7 1,2
Celkem 585

Tabulka €. 6: Pocty a zastoupeni vybranych patogenl v chovech prasat v roce 2017

PATOGEN POCET KMENU %
Actinobacillus pleuropneumoniae 27 11,4
Escherichia coli 108 45,6
Pasteurella multocida 31 13,1
Streptococcus suis 52 21,9
Staphylococcus hyicus 19 8,0
Celkem 237

Tabulka €. 7: PocCty a zastoupeni vybranych patogent v chovech hrabavé drlibeZe v roce

2017
PATOGEN POCET KMENU %
Escherichia coli 145 37,8
Enterococcus spp. 218 56,8
Enterobacter spp. 10 2,6
Staphylococcus aureus 11 2,9
Celkem 384




4.2. Procento rezistentnich/citlivych kmen(

4.2.1. Procento rezistentnich/citlivych kment z chovl skotu
Zastoupeni rezistentnich, intermediarnich a citlivych izolatl jednotlivych plvodca
detekovanych v chovech skotu je znazornéno v grafech ¢. 1 —6.

Graf ¢. 1: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmen( Pasteurella multocida izolovanych
v chovech skotu v roce 2017
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Graf €. 2: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmend Mannheimia haemolytica izolovanych
v chovech skotu v roce 2017
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Graf ¢. 3: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmenu Histophilus somni izolovanych v chovech
skotu v roce 2017
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Graf €. 4: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmenl Streptococcus uberis izolovanych v
chovech skotu z mastitid v roce 2017
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Graf €. 5: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmenQ Streptococcus agalactiae izolovanych
v chovech skotu z mastitid v roce 2017
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Graf €. 6: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmenU Streptococcus dysgalactiae izolovanych
v chovech skotu z mastitid v roce 2017
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4.2.2. Procento rezistentnich/citlivych kmend z chovl prasat
Zastoupeni rezistentnich, intermediarnich a citlivych izolatl jednotlivych pUvodci
detekovanych v chovech prasat je znazornéno v grafech ¢. 7 — 10.

Graf ¢. 7: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmenU Actinobacillus pleuropneumoniae
izolovanych v chovech prasat v roce 2017
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Graf ¢. 8: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmen( Staphylococcus hyicus izolovanych
v chovech prasat v roce 2017
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Graf €. 9: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmen( Pasteurella multocida izolovanych
v chovech prasat v roce 2017
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Graf ¢. 10: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmen( Streptococcus suis izolovanych v

chovech prasat v roce 2017
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4.2.3. Procento rezistentnich/citlivych kmenu z chovl hrabavé dribeZe
Zastoupeni rezistentnich, intermediarnich a citlivych izolatl jednotlivych puvodca
detekovanych v chovech hrabavé dribeze je zndzornéno v grafech ¢. 11 - 14.

Graf ¢. 11: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmenU Enterococcus faecalis izolovanych
v chovech dribeze v roce 2017
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Graf €. 12: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmen( Enterococcus faecium izolovanych
v chovech dribeze v roce 2017
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Graf €. 13: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmenl Enterococcus gallinarum izolovanych
v chovech dribeze v roce 2017
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Graf ¢. 14: Zastoupeni rezistentnich a citlivych kmenl Enterococcus hirae izolovanych
v chovech dribezZe v roce 2017
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Vysledky fenotypovych vlastnosti izolat(i z chovi skotu jsou uvedeny v tabulkach ¢. 8 — 13.

Tabulka €. 8: Vysledky fenotypovych vlastnosti izolatl Pasteurella multocida v roce 2017

ocet MiICso MiCso
ANTIMIKROBIKUM i:olétﬁ me/L me/L C (%) 1(%) R (%)
Penicilin 41 0,125 0,5 87,8 12,2 0
Ampicilin 41 0,25 0,5 100 - 0
Ceftiofur 41 <=0,125 0,25 100 0 0
Tulathromycin 41 <=1 32 87,8 4,9 7,3
Tilmikosin 41 4 16 83,0 7,3 9,8
Tiamulin 41 16 32 nehodnoceno
Tetracyklin 41 <=0,5 32 83,0 0 17,0
Enrofloxacin 41 <=0,06 0,25 92,7 4,9 2,4
Florfenikol 41 0,5 0,5 100 0 0
Spektinomycin 41 <=16 64 87,8 4,9 7,3
Doxycyklin 41 <=0,5 2 83,0 - 17,0
Tildipirosin 41 1 8 90,2 0 9,8
Gamithromycin 41 0,5 >8 87,8 12,2 -

Tabulka ¢. 9: Vysledky fenotypovych vlastnosti izolatl Mannheimia haemolytica v roce 2017

ANTIMIKROBIKUM ::I‘::‘ ':'"gc/s: m'gc;: C(%) | 1%) | R(%
Penicilin 26 0,25 >8 76,9 7,7 15,4
Ampicilin 26 0,25 8 84,6 - 15,4
Ceftiofur 26 <=0,125 | <=0,125 100 0 0
Tulathromycin 26 2 128 84,6 0 15,4
Tilmikosin 26 4 > 64 76,9 7,7 15,4
Tiamulin 26 16 32 nehodnoceno
Tetracyklin 26 <=0,5 76,9 0 23,1
Enrofloxacin 26 <=0,06 73,1 19,2 7,7
Florfenikol 26 1 96,2 3,8 0
Spektinomycin 26 32 32 92,3 7,7 0
Doxycyklin 26 <=0,5 2 88,5 - 11,5
Tildipirosin 26 <=0,5 > 64 80,8 3,8 15,4
Gamithromycin 26 0,5 8 84,6 15,4 -
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Tabulka ¢. 10: Vysledky fenotypovych vlastnosti izolatli Histophilus somni v roce 2017

ANTIMIKROBIKUM :gl‘::‘ m';: 'I:'gc;f C(%) | 1(%) | R(%)
Penicilin 6 0,125 0,25 100 0 0
Ampicilin 6 <=0,125 0,5 100 - 0
Ceftiofur 6 <=0,125 0,25 100 0 0
Tulathromycin 6 8 128 66,7 16,7 16,7
Tilmikosin 6 4 64 66,7 16,7 16,7
Tiamulin 6 1 8 nehodnoceno
Tetracyklin 6 <=0,5 32 83,3 0 16,7
Enrofloxacin 6 <=0,06 2 83,3 0 16,7
Florfenikol 6 0,25 1 100 0 0
Spektinomycin 6 32 64 83,3 16,7 0
Doxycyklin 6 <=0,5 >4 83,3 - 16,7
Tildipirosin 6 2 16 83,3 16,7 0
Gamithromycin 6 0,25 1 100 0 -

Tabulka €. 11: Vysledky fenotypovych vlastnosti izolat(i Streptococcus agalactiae - mastitidy -
v roce 2017

ocet MICso MICoo

ANTIMIKROBIKUM ifolétﬁ mg/L me/L C (%) 1 (%) R (%)
Penicilin 9 <=0,06 0,5 88,9 - 11,1
Ampicilin 9 <=0,125 1 nehodnoceno
Ceftiofur 9 <=0,25 2 100 0 0
Erythromycin 9 <=0,125 | <=0,125 100 0 0
Klindamycin 9 <=0,125 | <=0,125 100 - 0
Gentamicin 9 128 128 nehodnoceno
Trimethoprim/sulfamethoxazol 9 0,125 0,5 100 0 0
Enrofloxacin 9 0,5 1 nehodnoceno
Tetracyklin 9 <=0,25 >32 66,7 0 33,3
Florfenikol 9 2 2 100 - 0
Rifampicin 9 0,125 >4 11,1 77,8 11,1
Cefoxitin 9 <=4 > 16 nehodnoceno
Oxacilin 9 <=0,25 2 nehodnoceno
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Tabulka ¢. 12: Vysledky fenotypovych

mastitidy - v roce 2017

vlastnosti izolatli Streptococcus dysgalactiae —

ocet MICso MiCso
ANTIMIKROBIKUM ifolétﬁ me/L me/L C (%) 1(%) | R(%)
Penicilin 67 <=0,06 0,125 92,5 - 7,5
Ampicilin 67 <=0,125 0,25 nehodnoceno
Ceftiofur 67 <=0,25 0,5 98,5 1,5 0
Erythromycin 67 <=0,125 2 88,1 1,5 10,4
Klindamycin 67 <=0,125 0,25 92,5 - 7,5
Gentamicin 67 nehodnoceno nehodnoceno
Trimethoprim/sulfamethoxazol | 67 0125 | 025 | 985 | 15 | o
Enrofloxacin 67 0,5 8 nehodnoceno
Tetracyklin 67 8 > 32 11,9 16,4 71,6
Florfenikol 67 2 2 98,5 - 1,5
Rifampicin 67 0,06 0,125 80,6 17,9 1,5
Cefoxitin 67 <=4 <=4 nehodnoceno
Oxacilin 67 <=0,25 1 nehodnoceno
Tabulka ¢. 13: Vysledky fenotypovych vlastnosti izolatl Streptococcus uberis
mastitidy - v roce 2017
ANTIMIKROBIKUM :;’I‘:L m;‘: mlgc/gf c%) | 1(%) | R(%)
Penicilin 281 0,25 0,5 89,0 10,7 0,4
Ampicilin 281 0,5 0,5 90,4 8,9 0,7
Ceftiofur 281 1 2 97,2 1,8 1,1
Erythromycin 281 <=0,125 0,25 92,9 2,1 5,0
Klindamycin 281 <=0,125 4 68,0 - 32,0
Gentamicin 281 <=128 | <=128 99,6 - 0,4
Trimethoprim/sulfamethoxazol 281 0,06 0,125 100 0 0
Enrofloxacin 281 0,5 1 nehodnoceno
Tetracyklin 281 16 >32 40,2 0 59,8
Florfenikol 281 2 2 99,6 - 0,4
Rifampicin 281 0,125 0,25 23,1 75,1 1,8
Cefoxitin 281 <=4 <=4 nehodnoceno
Oxacilin 281 1 2 794 | - | 206
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Vysledky fenotypovych vlastnosti izoldtd z chov( prasat jsou uvedeny v tabulkach

¢.14-17.

Tabulka ¢. 14: Vysledky fenotypovych vlastnosti izolatl Actinobacillus pleuropneumoniae v

roce 2017
ANTIMIKROBIKUM ::I::L ':T’:'gc;: m:gc/s: C(%) | 1(%) | R(%)
Penicilin 27 0,5 1 nehodnoceno
Ampicilin 27 0,5 1 77,8 14,8 7,4
Ceftiofur 27 <=0,125 0,25 96,3 0 3,7
Tulathromycin 27 32 128 88,9 - 11,1
Tilmikosin 27 8 16 92,6 - 7,4
Tiamulin 27 16 16 92,6 - 7,4
Tetracyklin 27 <=0,5 <=0,5 96,3 3,7 0
Enrofloxacin 27 <=0,06 0,25 92,6 7,4 0
Florfenikol 27 0,25 0,5 100 0 0
Spektinomycin 27 128 > 128 7,4 18,5 74,1
Doxycyklin 27 <=0,5 1 100 - 0
Tildipirosin 27 8 16 92,6 - 7,4
Gamithromycin 27 2 4 nehodnoceno

Tabulka ¢. 15: Vysledky fenotypovych vlastnosti izolatl Pasteurella multocida v roce 2017

ANTIMIKROBIKUM ::I‘:L '::"'gc;: m'gc;f c%) | 1% | R(%)
Penicilin 31 0,125 0,25 90,3 6,5 3,2
Ampicilin 31 0,25 0,5 90,3 6,5 3,2
Ceftiofur 31 <=0,125 | <=0,125 100 0 0
Tulathromycin 31 <=1 2 96,8 0 3,2
Tilmikosin 31 8 16 93,5 - 6,5
Tiamulin 31 32 32 3,2 25,8 71,0
Tetracyklin 31 <=0,5 8 74,2 9,7 16,1
Enrofloxacin 31 <=0,06 0,125 100 0 0
Florfenikol 31 0,5 0,5 100 0 0
Spektinomycin 31 32 64 77,4 19,4 3,2
Doxycyklin 31 <=0,5 1 90,3 - 9,7
Tildipirosin 31 2 4 90,3 - 9,7
Gamithromycin 31 1 1 nehodnoceno
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Tabulka ¢. 16: Vysledky fenotypovych vlastnosti izolatl Streptococcus suis v roce 2017

ANTIMIKROBIKUM :gl‘::‘ m';: 'I:'gc;f c%) | 10%) | R(%)
Penicilin 52 <=0,06 0,5 82,7 9,6 7,7

Ampicilin 52 <=0,125 0,5 92,3 5,8 1,9

Ceftiofur 52 0,25 2 96,2 1,9 1,9

Tulathromycin 52 64 >128 32,7 9,6 57,7
Tilmikosin 52 32 > 64 26,9 - 73,1
Tiamulin 52 8 > 64 44,2 26,9 28,8
Tetracyklin 52 16 64 21,2 5,8 73,1
Enrofloxacin 52 0,25 0,5 92,3 3,8 3,8

Florfenikol 52 2 2 92,3 3,8 3,8

Spektinomycin 52 32 >128 78,8 1,9 19,2
Doxycyklin 52 4 >4 42,3 - 57,7
Tildipirosin 52 > 64 > 64 5,8 - 94,2
Gamithromycin 52 1 >8 nehodnoceno

Tabulka €. 17: Vysledky fenotypovych vlas

tnosti izolatd Staphylococcus hyicus v roce 2017

ANTIMIKROBIKUM ::I::‘ 'r:'gc;: m'gc;: c(%) | 1% | R(%)
Penicilin 19 0,25 4 15,8 - 84,2
Ampicilin 19 1 4 nehodnoceno
Ceftiofur 19 1 2 100 0 0
Erythromycin 19 <=0,125 >16 89,5 0 10,5
Klindamycin 19 <=0,125 > 16 73,7 10,5 15,8
Gentamicin 19 <=0,25 0,5 100 - 0
Trimethoprim/sulfamethoxazol 19 0,125 2 94,7 5,3 -
Enrofloxacin 19 0,125 0,125 100 - 0
Tetracyklin 19 16 >32 42,1 0 57,9
Florfenikol 19 2 4 94,7 - 5,3
Rifampicin 19 <=0,03 0,125 89,5 5,3 5,3
Cefoxitin 19 <=4 <=4 100 - 0
Oxacilin 19 <=0,25 | <=0,25 100 - -
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Vysledky fenotypovych vlastnosti izolatl zchovl hrabavé drlbeZe jsou uvedeny

v tabulkach ¢. 18 — 21.

Tabulka ¢. 18: Vysledky fenotypovych vlastnosti izolatli Enterococcus faecalis v roce 2017

ANTIMIKROBIKUM ::Ic;:‘ m';: :”1:;: C (%) 1(%) | R(%)
Penicilin 140 4 4 100 - -
Ampicilin 140 2 4 99,3 0 0,7
Ceftiofur 140 32 >32 nehodnoceno
Erythromycin 140 2 >16 30,7 45,7 23,6
Klindamycin 140 16 >16 nehodnoceno
Gentamicin 140 <=128 | <=128 95,7 - 4,3
Trimethoprim/sulfamethoxazol 140 <=0,03 0,06 83,6 16,4 0
Enrofloxacin 140 1 1 4,3 86,4 9,3
Tetracyklin 140 32 > 32 33,6 0,7 65,7
Florfenikol 140 2 4 99,3 - 0,7
Rifampicin 140 2 4 15,7 58,6 25,7
Cefoxitin 140 >16 >16 nehodnoceno
Oxacilin 140 >2 >2 nehodnoceno

Tabulka €. 19: Vysledky fenotypovych vlastnosti izo

Iath Enterococcus faecium v roce 2017

ANTIMIKROBIKUM If:;:‘ ':'"gc/s: “n’::gc;: C(%) | 1(%) | R(%)
Penicilin 40 2 8 100 - -
Ampicilin 40 1 4 90,0 7,5 2,5
Ceftiofur 40 1 >32 nehodnoceno
Erythromycin 40 0,25 4 62,5 27,5 10,0
Klindamycin 40 1 >16 nehodnoceno
Gentamicin 40 <=128 | <=128 97,5 - 2,5
Trimethoprim/sulfamethoxazol 40 <=0,03 0,06 77,5 22,5 0
Enrofloxacin 40 0,5 4 30,0 35,0 30,0
Tetracyklin 40 0,5 >32 60,0 5,0 35,0
Florfenikol 40 2 2 100 - 0
Rifampicin 40 0,25 4 57,5 12,5 30,0
Cefoxitin 40 16 >16 nehodnoceno
Oxacilin 40 >2 >2 nehodnoceno
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Tabulka €. 20: Vysledky fenotypovych vlastnosti izolatli Enterococcus gallinarum v roce 2017

ANTIMIKROBIKUM ::Iﬁ‘ m:gc/”f m;c;: C%) | 1% | R(%)
Penicilin 13 1 4 100 - -
Ampicilin 13 1 4 100 0 0
Ceftiofur 13 16 >32 nehodnoceno
Erythromycin 13 0,5 > 16 61,5 7,7 30,8
Klindamycin 13 8 >16 nehodnoceno
Gentamicin 13 <=128 | <=128 100 - 0
Trimethoprim/sulfamethoxazol 13 <=0,03 | <=0,03 92,3 7,7 0
Enrofloxacin 13 0,25 >8 61,5 7,7 30,8
Tetracyklin 13 0,5 >32 53,8 0 46,2
Florfenikol 13 1 2 92,3 - 7,7
Rifampicin 13 1 2 53,8 38,5 7,7
Cefoxitin 13 16 > 16 nehodnoceno
Oxacilin 13 1 >?2 nehodnoceno

Tabulka ¢. 21: Vysledky fenotypovych vlastnosti izolatl Enterococcus hirae v roce 2017

ANTIMIKROBIKUM ::I::‘ 'r:'gc;: 'I:'gc;: C%) | 1(%) | R(%)
Penicilin 16 0,25 2 100 - -
Ampicilin 16 0,5 2 100 0 0
Ceftiofur 16 0,5 2 nehodnoceno
Erythromycin 16 0,25 >16 68,8 12,5 18,8
Klindamycin 16 4 >16 nehodnoceno
Gentamicin 16 <=128 | <=128 100 - 0
Trimethoprim/sulfamethoxazol 16 <=0,03 | 0,125 87,5 12,5 0
Enrofloxacin 16 2 >8 31,3 6,3 62,5
Tetracyklin 16 <=0,5 >32 75,0 6,3 18,8
Florfenikol 16 1 2 100 - 0
Rifampicin 16 0,5 2 87,5 6,3 6,3
Cefoxitin 16 8 >16 nehodnoceno
Oxacilin 16 1 >2 nehodnoceno
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Vysledky Narodniho programu sledovani rezistenci veterinarné vyznamnych patogen(
k ATM by mély byt predevsim uzZiteCnym ndstrojem pro veterindrni Iékarfe pfi rozhodovani
o pouzivani ATM ke kazdodenni klinické praxi v konkrétnich chovech.

| pfes kratké obdobi trvani programu je ziejmé, ze program pftinesl pokrok v oblasti feSeni
problematiky AMR. Proces zavedeni programu pfinesl sjednoceni zplsobu testovani citlivosti
patogenld k ATM a zavedeni jednotného zpuUsobu interpretace vysledk( téchto vysetieni.
Tento diagnosticky postup jednoznacné predstavuje zvySenou kvalitu poskytovanych vysledk(
vySetfeni. Program také pfispél ke spojeni chovatelli, soukromych veterindrnich |ékaru,
dozorovych organt i pracovnik(l v laboratofich a v oblasti vyzkumu pfi feseni problematiky
rezistence k ATM. Archivované izolaty slouzi k dalSim dlouhodobym vyzkumnym sledovdnim
vzniku moznych rezistenci.

Podékovani za podil na pfipravé, organizaci a hodnoceni program nalezi pracovnikiim
Ministerstva zemédélstvi, Statni veterinarni spravy, Statnich veterinarnich tstav(, Ustavu pro
statni kontrolu veterinarnich biopreparatl a léciv a Vyzkumného ustavu veterinarniho
lékarstvi v Brné.

Stejné tak je na misté ocenéni spoluprace chovatell a soukromych veterinarnich Iékarq,
kteti se do programu sledovani rezistenci zapojili a vyuzivaji ho v praxi.
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